
40850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2025, n. 586
Accordo di cooperazione tra Sezione Transizione Energetica ed ARTI Puglia di cui alla D.G.R. n. 371/2024: 
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione. Variazione per l’importo di € 360.000,00 al 
Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D. Lgs. 
118/11 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche 
e Consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo 
sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili e Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione Europei; di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanza e Affari Regionali;
PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1374 del 23 
luglio 2019;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per un importo di Euro 360.000,00 derivante 
dalle reversali incassate negli esercizi precedenti sul capitolo di entrata E3065081 “proventi derivanti 
dal rilascio di autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia 
elettrica da fonti rinnovabili realizzati in applicazione del D.L. vo del 29/12/2003 n. 387”, non impegnate 
sui collegati capitoli di spesa;

 2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 
di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 
20/01/2025, così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

 3. di stanziare le somme sul capitolo di spesa U0636024 “Spese per l’attività di istruttoria, monitoraggio 
e accertamento, di regolare esecuzione degli impianti per la produzione di energia elettrica da fonti 



                                                                                                                                40851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

rinnovabili realizzati in applicazione del D.lgs. del 29/12/2003 n. 387 – trasferimenti correnti a altri enti 
e agenzie regionali e sub regionali”; collegato al capitolo di entrata E3065081, pari ad € 360.000,00 
per l’implementazione delle attività previste nella Scheda Progetto denominata “Assistenza in materia 
di Politiche Energetiche”. ACCORDO DI COOPERAZIONE AGGIORNATO tra Regione Puglia -Sezione 
Transizione Energetica- ed ARTI – Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della Regione 
Puglia, il cui schema è stato già approvato con D.G.R. n. 371/2024;

 4. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

 5. di demandare al Dirigente della Sezione Transizione Energetica l’adozione di ogni altro atto o 
provvedimento necessario all’attuazione della presente deliberazione;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
 8. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Transizione Energetica, ad ARTI - 

Agenzia Regionale per la Tecnologia, il Trasferimento tecnologico e l’Innovazione della Regione Puglia.
 9.  di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, parte integrante 

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



40852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

per l’importo di €









 la Legge Regionale 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 l’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 

onale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti d

 La L.R. n. 18 del 15 giugno 2023“Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 

di pubblicazione degli atti”; 

 ’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

 il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con 

rdo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” 

• gli articoli 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD),



adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0” –



l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa 



                                                                                                                                40853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     



Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. n.



 2023 di conferimento dell’incarico di direzione 

 15 Giugno 2023, “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 

lina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

 2023, recante “Controlli interni di regolarità 

approvato con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020” e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approva







per l’esercizio finanziario 2

 la DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della Regione Puglia 

Progetto denominata “Assistenza in materia di Politiche Energetiche”;



40854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025



ta regionale approvava, rispettivamente, le Schede Progetto “Proroga 

in materia di Politiche Energetiche” e “Prosecuzione delle 

attività di Assistenza in materia di Politiche Energetica”, nonché gli schemi di 

ti all’estensione temporale delle attività del precitato Accordo di 



“Assistenza in materia di Politiche Energetiche”. ACCORDO DI COOPERAZIONE 

€ 



nell’avanzo di amministrazione

 risulta necessario garantire la copertura finanziaria all’

 , a fronte dell’imminenza della scadenza 

dell’Accordo di cui alla DGR 

si è stabilito di far continuare le atÝvità in corso fino 

a esaurimento della disponibilità economica stanziata.



n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 

a seguito dell’applicazione dell

amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs 118/2011 e 

ss.mm.ii., per l’importo di € 360.000,00

capitoli di spesa, come indicato nella “copertura finanziaria” del presente 



                                                                                                                                40855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     



€

presentata dall’Agenzia regionale ARTI, denominata 

“Assistenza in materia di Politiche Energetiche”. 

–

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della Regione 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

”.

dell’art. 51

dell’applicazione del

31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. 

€ 360.000,00



40856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

CRA
Capitolo di 

Spesa
Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo
P.D.C.F.

VARIAZIONE E. F. 2025
Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + €
360.000,00

+ € 
0,00

10.04 U1110020 Fondo di riserva per sopperire a deficienze 
di cassa

20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00   €
360.000,00

12.06 U0636024

Spese per le atÝvità di istruttoria, 
monitoraggio e accertamento di 

regolare esecuzione degli impianti per la 
produzione di energia elettrica da fonti 
rinnovabili realizzati in applicazione del 

D.L.vo del 29/12/2003

17.01.01 U.1.04.01.02.000 + €
360.000,00

+ €
360.000,00

Capitolo di 
spesa Descrizione del capitolo

Missione 
Programma 

Titolo
Codifica Piano 

Conti finanziario

Esigibilità 
Finanziaria

2025

U0636024

SPESE PER LE ATTIVITÀ DI ISTRUTTORIA, MONITORAGGIO E 
ACCERTAMENTO DI REGOLARE ESECUZIONE DEGLI IMPIANTI PER 
LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI 
REALIZZATI IN APPLICAZIONE DEL D.L.VO DEL 29/12/2003 N. 387 
COLLEGATO AL C.E. 3065081. TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRI 

ENTI E AGENZIE REGIONALI E SUB REGIONALI

17.01.01 U.1.04.01.02.000 € 
360.000,00

All’impegno delle somme complessivamente esigibili nell’esercizio finanziario 2025, si 

dell’Accordo di 

– Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della Regione 

ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera 



                                                                                                                                40857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 

“proventi derivanti dal rilascio di 

387”,

dell’art. 51

per l’esercizio finanziario 2025 e 

ella sezione “Copertura Finanziaria”;

di stanziare le somme sul capitolo di spesa U0636024 “Spese per l’attività di 

–

regionali”; collegato al capitolo di entrata E3065081, pari ad € 360.000,00 

l’implementazione

“Assistenza in materia di Politiche Energetiche”. 

–

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione

di demandare al Dirigente della Sezione Transizione Energetica l’adozione di ogni 

altro atto o provvedimento necessario all’attuazione della presente deliberazione;



40858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

–

l’Innovazione della Regione Puglia

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche e Consumatori, 

con l’Assessore con delega al

relativa all’applicazione della

alla Giunta regionale l’adozione del 

L’Assessore 

L’Assessore 

CLAUDIA
SOMMA
14.04.2025
12:17:18
GMT+02:00

Anna Grazia Lanzilotto
15.04.2025 08:26:05
GMT+01:00

Francesco
Corvace
17.04.2025
08:07:08
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
17.04.2025
10:34:03
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
22.04.2025 08:53:41
GMT+02:00

FABIANO AMATI
28.04.2025
16:24:37
GMT+02:00



                                                                                                                                40859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/04/2025 10:46
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



40860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

Fr
an
ce
sc
o

C
or
va
ce

17
.0
4.
20

25
08

:0
5:
17

G
M
T+

02
:0
0



                                                                                                                                40861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ERI DEL 2025 7 29.04.2025

ACCORDO DI COOPERAZIONE TRA SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA ED ARTI PUGLIA DI CUI ALLA D.G.R. N.
371/2024: APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. VARIAZIONE PER

L#IMPORTO DI € 360.000,00 AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI
SENSI DELL'ART. 51 C. 2 DEL D. LGS. 118/11 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/04/2025 10:46
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


